
参 考 資 料

工事名： 沼田西ポンプ所機械設備更新工事

工事場所： 三原市沼田西町惣定



総 括 情 報 表
事務所
設計書名 沼田西ポンプ所機械設備更新工事
変更回数

事業名 配水施設整備
適用単価区分 実施単価
適用単価地区 31:三原市(旧久井町･旧大和町･佐木島を除く)
単価適用日 令和 5年 5月 1日付 公共

諸経費体系 上水道 令和05年度 構造物工事(浄水場等)

当  世  代 前  世  代

前払率 ３５％を超え４０％以下
工種 構造物工事(浄水場等)
イメージアップ 計上しない
施工地域補正区分 補正無し
契約保証補正区分 発注者が金銭的保証を必要とする場合



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

本工事費

1 式
機械設備工 Lv1

1 式
機器費 Lv2

1 式
機器（共通仮設費対象外） Lv3

1 式
送水ポンプ Lv4

φ100×0.9m3/min×60m×18.5kW

1 式
片吸込多段渦巻ポンプ

φ100×0.9m3/min×60m×18.5kW

2 台
吐出電動弁 Lv4

φ100×0.2kW

1 式
外ネジ式電動仕切弁

φ100×0.2kW

2 台
次亜注入ユニット Lv4

2.11～10.55mL×0.1MPa以上 0.02kW

1 式

1



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

次亜注入ユニット
2.11～10.55mL×0.1MPa以上 0.02kW

1 式
材料費 Lv2

1 式
材料 Lv3

1 式
配管 Lv4

SUS304 sch20s JIS10K

1 式
3FT字管

150A×100A×350L×220L

1 本
2F90°曲管

150A×301L×301L

1 本
2F90°曲管（20Aタップ付）

100A×691L×464L

1 本
2F90°曲管

100A×220L×544L

2 本
2F90°曲管

100A×220L×487L

2 本

2



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

2F90°曲管
100A×220L×220L

1 本
2F片落管

150A×100A×215L

3 本
2F短管

200A×349L

1 本
2F短管

200A×300L

1 本
2F短管（20Aタップ付）

150A×1018L

1 本
2F短管

150A×731L

1 本
2F短管

100A×981L

1 本
2F短管

100A×545L

2 本
2F短管

100A×482L

2 本

3



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

ルーズ短管
200A×400L

1 本
ルーズ短管（タイボルト付）

100A×300L

2 本
小配管 Lv4

1 式
配管ステンレス鋼鋼管

20A SUS304 sch40 JIS10K

1 ｍ
配管ステンレス鋼鋼管

15A SUS304 sch40 JIS10K

6 ｍ
付属材料費率

SUS304

170 ％
耐衝撃性硬質ポリ塩化ビニル管

HIVP φ25

7 ｍ
耐衝撃性硬質ポリ塩化ビニル管

HIVP φ20

14 ｍ
耐衝撃性硬質ポリ塩化ビニル管

HIVP φ15

2 ｍ

4



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

付属材料費率
HIVP

135 ％
ブレードホース

φ6-φ11

9 ｍ
付属材料費率

ブレードホース

65 ％
配管類 Lv4

1 式
定水位弁

φ200 ﾊﾟｲﾛｯﾄ式自動水位調整弁

1 台
外ネジ式手動仕切弁

100A JIS10K

3 個
ソフトシール仕切弁

200A JIS10K

2 個
ソフトシール仕切弁

100A JIS10K

2 個
逆止弁

φ100 無水撃 無送水検知付

2 個

5



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

フランジ接合材
200A JIS10K B.N.P

7 組
フランジ接合材

150A JIS10K B.N.P

7 組
フランジ接合材

100A JIS10K B.N.P

27 組
ボール弁

φ20 PVC製 JIS10K

1 個
ボール弁

20A ねじ込み

2 個
ボール弁

15A ねじ込み

3 個
電動ボール弁

15A ねじ込み

1 個
その他資材 Lv4

1 式
鋼材加工

SUS製架台

140 kg

6



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

複合工費 Lv2

1 式
複合工 Lv3

1 式
コンクリート工 Lv4

1 式
コンクリート 人力打設

無筋･鉄筋構造物
Ｐ 1 号

1 m3
コンクリート 人力打設

無筋･鉄筋構造物
Ｐ 2 号

1 m3
モルタル仕上げ工

9 m2
鉄筋工 Lv4

1 式
鉄筋工(太径鉄筋含む) 施工規模10t未満

補正無(一般構造物)
施 1 号

50 kg
型枠工 Lv4

1 式

7



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

型枠
一般型枠 鉄筋･無筋構造物

Ｐ 3 号
5 m2

塗装工 Lv4

1 式
塗装

耐薬品塗装

3 m2
労務費 Lv2

1 式
一般労務費 Lv3

1 式
労務費 Lv4

1 式
普通作業員

1 人
設備機械工

1 人
配管工

18 人

8



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

機械設備据付労務費 Lv3

1 式
据付労務費 Lv4

1 式
機械設備据付工標準賃金

15 人
仮設工 Lv2

1 式
一般労務費 Lv3

1 式
機器・配管仮設 Lv4

1 式
普通作業員

1 人
配管工

1 人
設備機械工

1 人

9



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

機械設備仮設据付労務費 Lv3

1 式
仮設据付労務費 Lv4

1 式
機械設備据付工標準賃金

1 人
撤去工 Lv2

1 式
鋼管・構造物撤去工 Lv3

1 式
構造物取壊し工 Lv4

鉄筋構造物 人力施工

1 式
構造物とりこわし

鉄筋構造物 人力施工
施 2 号

1 m3
構造物とりこわし

無筋構造物 人力施工
施 3 号

0.4 m3
舗装版切断

ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装版 15cm以下
Ｐ 4 号

15 ｍ

10



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

産廃処分 Lv4

1 式
殻運搬 ｺﾝｸﾘｰﾄ(無筋)構造物とりこわし

機械積込
Ｐ 5 号

0.4 m3
殻運搬 ｺﾝｸﾘｰﾄ(鉄筋)構造物とりこわし

機械積込
Ｐ 6 号

1 m3
再資源化施設受入費 ｺﾝ塊(無筋) 10t,4t,2t

1 ｔ
再資源化施設受入費 ｺﾝ塊(有筋) 10t,4t,2t

3.2 ｔ
一般労務費 Lv3

1 式
機器・配管撤去 Lv4

1 式
普通作業員

1 人
設備機械工

5 人

11



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

配管工

6 人
直接工事費計

共通仮設費計

1 式
共通仮設費(率化)

1 式
共通仮設費率分

1 式
純工事費

1 式
現場管理費

1 式
工事原価

1 式
一般管理費等

1 式

12



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

本 工 事 費 内 訳 書

費  目  ・  工  種  ・  種  別  ・  細  目 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

工事価格

1 式
消費税等相当額

1 式
合計

13



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 1 号 施工単価表 】

鉄筋工(太径鉄筋含む) 施工規模10t未満 補正無(一般構造物) 1,000     kg 当り

名      称   ・   規      格 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

鉄筋工 加工・組立
一般構造物

1 ｔ
異形棒鋼<JISG3112>

SD345,D13

1,030 kg
諸 雑 費 （丸め）

1 式
計

単位当たり

14



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 2 号 施工単価表 】

構造物とりこわし 鉄筋構造物 人力施工 1     m3 当り

名      称   ・   規      格 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

昼間_鉄筋構造物【手間のみ】
人力施工

1 m3
諸 雑 費 （丸め）

1 式
計

単位当たり

15



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 3 号 施工単価表 】

構造物とりこわし 無筋構造物 人力施工 1     m3 当り

名      称   ・   規      格 数 量 単位 単     価 金       額 明細単価番号 基           準

昼間_無筋構造物【手間のみ】
人力施工

1 m3
諸 雑 費 （丸め）

1 式
計

単位当たり

16



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 1 号 施工パッケージ 】

コンクリート 人力打設 無筋･鉄筋構造物 1     m3 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【労務】

37.38
普通作業員

21.75
特殊作業員

7.56
土木一般世話役

5.63
その他(労務)

【材料】

62.62
レディーミクストコンクリート指定品

24-8-20(25) W/C(55％),高炉
62.62

【端数調整】

[条件]
[J1] = 1 構造物種別 無筋･鉄筋構造物 [J9] = 3 打設工法 人力打設
[N1] = 25 ｺﾝｸﾘｰﾄ規格 24-8-20(25)(高炉)W/C55% [J5] = 1 養生工の種類 養生無し
[J7] = 1 現場内小運搬の有無 有り [JB] = 1 費用の内訳 全ての費用
[N3] = 1 生ｺﾝ小型車割増 小型車割増なし

17



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 2 号 施工パッケージ 】

コンクリート 人力打設 無筋･鉄筋構造物 1     m3 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【労務】

37.38
普通作業員

21.75
特殊作業員

7.56
土木一般世話役

5.63
その他(労務)

【材料】

62.62
レディーミクストコンクリート指定品

18-8-20(25) W/C(60％),高炉
62.62

【端数調整】

[条件]
[J1] = 1 構造物種別 無筋･鉄筋構造物 [J9] = 3 打設工法 人力打設
[N1] = 47 ｺﾝｸﾘｰﾄ規格 18-8-20(25)(高炉)W/C60% [J5] = 1 養生工の種類 養生無し
[J7] = 1 現場内小運搬の有無 有り [JB] = 1 費用の内訳 全ての費用
[N3] = 1 生ｺﾝ小型車割増 小型車割増なし

18



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 3 号 施工パッケージ 】

型枠 一般型枠 鉄筋･無筋構造物 1     m2 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【労務】

100.00
型わく工

47.44
普通作業員

24.80
土木一般世話役

9.07
その他(労務)

【端数調整】

[条件]
[J1] = 1 型枠の種類 一般型枠 [J2] = 1 構造物の種類 鉄筋･無筋構造物

19



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 4 号 施工パッケージ 】

舗装版切断 ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装版 15cm以下 1     ｍ 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【機械】

5.01
ｺﾝｸﾘｰﾄｶｯﾀ[ﾊﾞｷｭｰﾑ式･湿式]

切削深20cm級 ﾌﾞﾚｰﾄﾞ径φ56cm
3.39

その他(機械)

【労務】

44.29
特殊作業員

15.33
土木一般世話役

7.90
普通作業員

6.69
その他(労務)

【材料】

50.70
コンクリートカッタブレード

自走式切断機用 径56cm(22インチ)
48.42

ガソリン,レギュラー
スタンド渡し,スタンド給油

1.54
その他(材料)

20



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 4 号 施工パッケージ 】 （続 き）

舗装版切断 ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装版 15cm以下 1     ｍ 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【端数調整】

[条件]
[J1] = 2 舗装版種別 ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装版 [J3] = 1 ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装版厚 15cm以下
[J5] = 1 費用の内訳 全ての費用

21



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 5 号 施工パッケージ 】

殻運搬 ｺﾝｸﾘｰﾄ(無筋)構造物とりこわし 機械積込 1     m3 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【機械】

43.25
ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ[ｵﾝﾛｰﾄﾞ･ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ]

10t積級
43.25

【労務】

42.18
運転手（一般）

42.18
【材料】

14.57
軽油

パトロール給油,2～4KL積載車給油
14.57

【端数調整】

[条件]
[J1] = 1 殻発生作業 ｺﾝｸﾘｰﾄ(無筋)構造物とりこわし [J2] = 1 積込工法区分 機械積込
[J3] = 1 DID区間の有無 DID区間無 [JE] = 3 運搬距離 5.7km以下
[JJ] = 1 費用の内訳 全ての費用
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沼田西ポンプ所機械設備更新工事

【 第 6 号 施工パッケージ 】

殻運搬 ｺﾝｸﾘｰﾄ(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 1     m3 当り

名      称   ・   規      格 金額構成比(%) 金       額 構成比(%) 基準地区単価 積算地区単価 明細単価番号 基           準

【機械】

43.25
ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ[ｵﾝﾛｰﾄﾞ･ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ]

10t積級
43.25

【労務】

42.18
運転手（一般）

42.18
【材料】

14.57
軽油

パトロール給油,2～4KL積載車給油
14.57

【端数調整】

[条件]
[J1] = 2 殻発生作業 ｺﾝｸﾘｰﾄ(鉄筋)構造物とりこわし [J2] = 1 積込工法区分 機械積込
[J3] = 1 DID区間の有無 DID区間無 [JE] = 3 運搬距離 5.7km以下
[JJ] = 1 費用の内訳 全ての費用

23



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

更新工事

機械設備数量計算書



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

＜更新＞

パイロット式自動水位調整弁

＜ 機 器 ＞ 定水位弁 φ200 台 1

片吸込み多段渦巻ポンプ

送水ポンプ φ100×0.9m³/分×60m×18.5kW 台 2

外ねじ式電動仕切弁

吐出弁 φ100×0.2kW 台 2
電磁駆動ダイヤフラムポンプ　×2台

次亜注入ユニット PE製角型タンク（ポンプ収納型）　×1槽 式 1

＜小配管＞ SUS304 sch40 JIS10K 20A（支持材料あり） m 0.74

付属材料費

SUS304 20A 材料費×1.4倍 式 1

SUS304 sch40 JIS10K 15A（支持材料あり） m 6.41

付属材料費

SUS304 15A 材料費×1.4倍 式 1

HIVP φ25（支持材料あり） m 7.07

付属材料費

HIVP φ25 材料費×1.35倍 式 1

HIVP φ20（支持材料あり） m 14.37

付属材料費

HIVP φ20 材料費×1.35倍 式 1

数量集計表



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜小配管＞ HIVP φ15（支持材料あり） m 1.85

付属材料費

HIVP φ15 材料費×1.35倍 式 1

ブレードホース φ6-φ11（支持材料なし） m 9.30

付属材料費

ブレードホース φ6-φ11 材料費×0.65倍 式 1

SUS304 sch10s JIS10K

＜ 材 料 ＞ 3FT字管 150A×100A×350L×220L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F90°曲管 150A×301L×301L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F90°曲管（20Aタップ付） 100A×691L×464L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F90°曲管 100A×220L×544L 本 2

SUS304 sch10s JIS10K

2F90°曲管 100A×220L×487L 本 2

SUS304 sch10s JIS10K

2F90°曲管 100A×220L×220L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F片落管 150A×100A×215L 本 3

SUS304 sch10s JIS10K

2F短管 200A×349L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F短管 200A×300L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F短管（20Aタップ付） 150A×1018L 本 1



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

SUS304 sch10s JIS10K

＜ 材 料 ＞ 2F短管 150A×731L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F短管 100A×981L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

2F短管 100A×545L 本 2

SUS304 sch10s JIS10K

2F短管 100A×482L 本 2

SUS304 sch10s JIS10K

ルーズ短管 200A×400L 本 1

SUS304 sch10s JIS10K

ルーズ短管（タイボルト付） 100A×300L 本 2

JIS10K

外ねじ式手動仕切弁 100A 個 3

JIS10K

ソフトシール仕切弁 200A 個 2

JIS10K

ソフトシール仕切弁 100A 個 2

JIS10K

逆止弁 100A 個 2

JIS10K

フランジ接合材 200A 組 7

JIS10K

フランジ接合材 150A 組 7

JIS10K

フランジ接合材 100A 組 27

PVC製 JIS10K

ボール弁 φ20 個 1



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜ 材 料 ＞ ボール弁 20A（ねじ込み） 個 2

ボール弁 15A（ねじ込み） 個 3

電動ボール弁 15A（ねじ込み） 個 1

＜複合工＞ 鋼材加工工 SUS製架台 kg 140.54

コンクリート工 鉄筋　強度24 m³ 1.17

コンクリート工 無筋　強度18 m³ 0.04

鉄筋 SD345 D13 kg 52.64

型枠工 m² 4.24

はつり工 無筋コンクリート m³ 0.32

モルタル仕上工 厚　50mm m² 6.90

コンクリートカッター 150mm m 3.60

塗装 耐薬品塗装 m² 2.52

産業廃棄物処理工 コンクリートガラ（無筋） 0.32m³×2.50t/m³＝0.8t t 0.80



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜ 運 搬 ＞ 搬出運搬 コンクリートガラ（無筋） m³ 0.32

＜ 労 務 ＞ 一般労務

機械設備据付工 15.199　→　15 人 15

普通作業員 1.689　→　1 人 1

配管工 18.74　→　18 人 18

設備機械工 0.686　→　1 人 1



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜撤去＞

＜複合工＞ コンクリート工 無筋　強度18 m³ 0.08

型枠工 m² 0.66

はつり工 無筋コンクリート m³ 1.27

はつり工 鉄筋コンクリート m³ 0.07

モルタル仕上工 厚50mm m² 2.29

コンクリートカッター 50mm m 2.00

コンクリートカッター 150mm m 9.60

産業廃棄物処理工 コンクリートガラ（有筋） 1.27m³×2.50t/m³＝3.18t t 3.18

産業廃棄物処理工 コンクリートガラ（無筋） 0.07m³×2.35t/m³＝0.16t t 0.16



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜ 運 搬 ＞ 搬出運搬 コンクリートガラ（有筋） m³ 1.27

搬出運搬 コンクリートガラ（無筋） m³ 0.07

＜ 労 務 ＞ 一般労務

普通作業員 0.562　→　1 人 1

配管工 6.976　→　6 人 6

設備機械工 5.276　→　5 人 5



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜仮設＞

既設ユニットをポンプ室内に移設

＜ 機 器 ＞ 次亜注入ユニット 撤去後は予備として保管 式 1

＜小配管＞ ブレードホース φ6-φ11（支持材料なし） m 5.50

付属材料費

ブレードホース φ6-φ11 材料費×0.65倍 式 1

HIVP JIS10K

＜ 材 料 ＞ 3FT字管 φ150×731L×235L 本 1

JIS10K

フランジ接合材 150A 組 3



工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位 数　量

数量集計表

＜ 労 務 ＞ 一般労務

機械設備据付工 0.182　→　1 人 1

普通作業員 0.032　→　1 人 1

配管工 1.225　→　1 人 1

設備機械工 0.109　→　1 人 1



直接労務費集計表 単位：人

項目 機械設備据付工 普通作業員 配管工 設備機械工 ダクト工 電工 技術者

機械等据付工

15.199 1.689 0.686

小配管布設工

(ステンレス鋼鋼管) 15.925

小配管布設工

(塩化ビニル管) 2.815

計 15.199 1.689 18.740 0.686

設計書計上数量 15 1 18 1

流入・送水・次亜注入設備



機器等据付け歩掛り分類表

分類 分類目標 機器等名称

（ｔ/台） （人/台） 補正率 据付人工 設備機械工 電 工 （t）

定水位弁 第2類 0.200 1 1.377 1.0 1.377   

送水ポンプ 第1類 0.425 2 6.640 1.0 13.279   

吐出弁 第2類 0.135 2 1.015 1.0 2.030   

次亜注入ポンプ 第2類 0.003 2 0.053 1.0 0.106  次亜注入ユニット

次亜貯留槽 第4類 0.020 1 0.096 1.0 0.096  次亜注入ユニット

     

配管サポート類 第7類 0.140 1 0.686 1.0  0.686 鋼材料集計表より

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    （計）  

 注  本表は、機械設備工事に使用される主な機種を  

　　 分類掲載したものである。本表に掲載されてい  ↓

     ない機種を使用する場合は、分類目標により分  輸送費

　 　類し使用するものとする。 16.887 0.686

×0.9 15.199 15.199人

×0.1 1.689 1.689人

0.686 0.686人

沈砂池機械、沈殿池機械、コンベ
ア
ホッパ、汚泥濃縮タンク機械
物上げ機械、脱水機（BP、加圧）
機械曝気（OD用）

鋼製渡り、手すり、鋼製蓋類
管支持架台、防泡金網、階段

ポンプ、送風機、電動機、減速機
真空ポンプ、空気圧縮機、エンジ
ン
遠心濃縮機、遠心脱水機

弁類（自動弁φ100mm以上、手動
弁
φ400mm以上）、フィルタ（油
式・乾式）
電動機用抵抗制御器、水中ポンプ
ファン、水中機械曝気機

阻水ゲート、制水ゲート、塩素機
器
ボイラ

タンク類、塔類 (スクラバ、サイ
レンサ)
熱交換器、ストレーナ類、急速ろ
過器

散気板、散気筒（散気管）

第6類

第7類

比較的高速回転の
回転機器

しん(芯)出し調整の
楽な機器

しん(芯)出し調整が
必要な機器

貯留機器

散気設備

比較的低速回転で、
現場粗立部品の
多いもの

安全設備，架台

第1類

第2類

第3類

第4類

第5類

輸送重量
備考

機械設備据付工

機器名称 種別
単位重量

台数
歩掛り 据付工

普通作業員

設備機械工

電工

計

電工

0.711

0.776

0.676

1

流入・送水・次亜注入設備（据付）

14.2

別表により算出

1

1

歩掛り

12.2 X

4.8 X

X4.9

X7.5

X4.8

X



管 種： ステンレス鋼鋼管

設計数量 設計数量 設計数量

（m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人）

13

15 6.41 0.17 1.090 0.13 0.07

20 0.74 0.20 0.148 0.16 0.09

25 0.24 0.19 0.11

32 0.29 0.23 0.12

40 0.35 0.28 0.15

50 0.42 0.33 0.19

65 0.53 0.42 0.21

80 0.63 0.50 0.24

100 9.28 0.78 7.238 0.62 0.35

125 0.96 0.76 0.45

150 4.35 1.14 4.959 0.91 0.54

200 1.66 1.50 2.490 1.20 0.75

250 1.86 1.48 1.00

300 2.22 1.77 1.27

350 2.58 2.20 1.50

小　計 15.925

配　管　工 15.925 15.925 人

300

350

小　計

80

100

125

150

200

250

65

呼び径

（mm）
配   管   工 配   管   工 配   管   工

13

15

20

25

32

40

50

呼び径

（mm）

屋内 屋外 埋設

ステンレス鋼鋼管布設工



管 種： 塩化ビニル管

設計数量 設計数量 設計数量

（m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人）

13 9.30 0.08 0.744 0.06

15 1.85

20 14.37 0.09 1.293 0.07

25 7.07 0.11 0.778 0.08

30 0.13 0.10

40 0.15 0.12 0.11

50 0.18 0.14 0.15

65 0.22 0.17 0.19

75 0.26 0.20 0.22

100 0.32 0.25 0.28

125 0.39 0.31 0.34

150 0.46 0.36 0.41

200 0.53

250 0.66

300 0.79

350

小　計 2.815

配　管　工 2.815 2.815 人

小　計

150

200

250

300

350

50

65

75

100

125

15

20

25

30

40

呼び径

（mm）
配   管   工 配   管   工 配   管   工

13

塩化ビニル管布設工

呼び径

（mm）

屋内 屋外 排水通気用



工　種 名　称 形状・寸法 単位 数　量

小配管拾い集計表より
＜小配管＞ SUS304 sch40 JIS10K 20A（支持材料あり） 0.74       m 0.74

付属材料費 小配管拾い集計表より
SUS304 20A 材料費×1.4倍 1       式 1

小配管拾い集計表より
SUS304 sch40 JIS10K 15A（支持材料あり） 6.41       m 6.41
付属材料費 小配管拾い集計表より
SUS304 15A 材料費×1.4倍 1       式 1

小配管拾い集計表より
HIVP φ25（支持材料あり） 7.07       m 7.07
付属材料費 小配管拾い集計表より
HIVP φ25 材料費×1.35倍 1       式 1

小配管拾い集計表より
HIVP φ20（支持材料あり） 14.37       m 14.37
付属材料費 小配管拾い集計表より

HIVP φ20 材料費×1.35倍 1       式 1
小配管拾い集計表より

HIVP φ15（支持材料あり） 1.85       m 1.85
付属材料費 小配管拾い集計表より
HIVP φ15 材料費×1.35倍 1       式 1

小配管拾い集計表より
ブレードホース φ6-φ11（支持材料なし） 9.30       m 9.30
付属材料費 小配管拾い集計表より
ブレードホース φ6-φ11 材料費×0.65倍 1       式 1

      

      

      

小配管材料集計表

算　　　　　式



工　種 名　称 形状・寸法 単位 数　量

小配管材料集計表

算　　　　　式

SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

＜ 材 料 ＞ 3FT字管 150A×100A×350L×220L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F90°曲管 150A×301L×301L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F90°曲管（20Aタップ付） 100A×691L×464L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F90°曲管 100A×220L×544L 2       本 2
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F90°曲管 100A×220L×487L 2       本 2
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F90°曲管 100A×220L×220L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F片落管 150A×100A×215L 3       本 3
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン1

2F短管 200A×349L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン1

2F短管 200A×300L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F短管（20Aタップ付） 150A×1018L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F短管 150A×731L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F短管 100A×981L 1       本 1
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F短管 100A×545L 2       本 2
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

2F短管 100A×482L 2       本 2
SUS304 sch10s JIS10K スケルトン1

ルーズ短管 200A×400L 1       本 1



工　種 名　称 形状・寸法 単位 数　量

小配管材料集計表

算　　　　　式

SUS304 sch10s JIS10K スケルトン3

＜ 材 料 ＞ ルーズ短管（タイボルト付） 100A×300L 2       本 2
JIS10K スケルトン3

外ねじ式手動仕切弁 100A 3       個 3
JIS10K スケルトン1

ソフトシール仕切弁 200A 2       個 2
JIS10K スケルトン3

ソフトシール仕切弁 100A 2       個 2
JIS10K スケルトン3

逆止弁 100A 2       個 2
JIS10K スケルトン1

フランジ接合材 200A 7       組 7
JIS10K スケルトン3

フランジ接合材 150A 7       組 7
JIS10K スケルトン3

フランジ接合材 100A 27       組 27

      
PVC製 JIS10K スケルトン5

ボール弁 φ20 1       個 1
スケルトン4 スケルトン5

ボール弁 20A（ねじ込み） 1 ＋ 1      個 2
スケルトン2

ボール弁 15A（ねじ込み） 3       個 3
スケルトン2

電動ボール弁 15A（ねじ込み） 1       個 1

      

      



計 補完率 小計 設計書計上数量 付属材料費

屋内 屋外 埋設 有 無 有 無 1 2 3 4 5 6 7 （m） （m） （m） （倍）

SUS 200A ○ ○ ○ 1.658 1.658 0.000 1.658 1.66 －

SUS 150A ○ ○ ○ 4.345 4.345 0.000 4.345 4.35 －

SUS 100A ○ ○ ○ 9.280 9.280 0.000 9.280 9.28 －

SUS 20A ○ ○ ○ 0.210 0.460 0.670 0.100 0.737 0.74 1.40

SUS 15A ○ ○ ○ 5.827 5.827 0.100 6.410 6.41 1.40

HIVP φ25 ○ ○ ○ 6.430 6.430 0.100 7.073 7.07 1.35

HIVP φ20 ○ ○ ○ 3.740 9.320 13.060 0.100 14.366 14.37 1.35

HIVP φ15 ○ ○ ○ 1.680 1.680 0.100 1.848 1.85 1.35

ブレードホース φ6-φ11 ○ ○ ○ 8.450 8.450 0.100 9.295 9.30 0.65

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

0.000 0.000 0.000 0.00 0.00

小配管拾い集計表

スケルトンNo.
管種 口径

配管場所 支持材料 塗装



SUS 200A 屋内： 1.055＋0.603＝ 1.658 m

スケルトン1(更新)

（流入管）



SUS 15A 屋内： 0.200＋0.700＋0.964＋1.000＋1.955＋0.367×2＋0.274＝ 5.827 m

スケルトン2(更新)

（定水位弁付属小配管）



SUS 150A 屋内： 2.877＋1.253＋0.215＝ 4.345 m

SUS 100A 屋内： （1.021＋0.487＋0.593＋0.958＋0.767）×2

＋0.220＋0.944＋0.464＝ 9.280 m

スケルトン3(更新)

（吐出管）



SUS 20A 屋内： 0.210 m

HIVP φ20 屋内： 0.140＋0.200＋2.930＋0.470＝ 3.740 m

スケルトン4(更新)

（空気抜き管）



SUS 20A 屋内： 0.210＋0.050＋0.100＋0.100＝ 0.460 m

HIVP φ20 屋内： 0.140＋0.800＋＋0.7000.270＋0.050＋1.700＋0.630＋0.150

＋2.330＋0.780＋0.870＋0.600＋0.300＝ 9.320 m

スケルトン5(更新)

（サンプリング管）



HIVP φ25 屋内： 0.900×2＋2.160＋0.150＋2.320＝ 6.430 m

φ15 屋内： （0.440＋0.400）×2＝ 1.680 m

スケルトン6(更新)

（ドレン管）



ブレードホース φ6-φ11 屋内： 0.100＋0.350＋0.150＋1.850＋4.250＋0.750＋1.000＝ 8.450 m

※保護管（HIVE φ28）は既設流用とする。

スケルトン7(更新)

（次亜注入管）



単位重量(kg) 計(kg) 単位重量(kg) 計(kg) 単位重量(kg) 計(kg)

流入管サポート 2 10.912 21.825 10.912 21.825

吸込管サポート 2 7.716 15.431 7.716 15.431

吐出管サポートA 2 36.762 73.525 36.762 73.525

吐出管サポートB 4 5.802 23.206 5.802 23.206

吐出管サポートC 1 6.551 6.551 6.551 6.551

140.538  140.538     

↓  ↓     

0.14t  140.54kg     

↓

鋼材加工工集計表

名　　　称 数量
据付工 鋼材加工工（SS400） 鋼材加工工（SUS）

計

（端数処理）

機器等据付表７類へ



No.1 名称 流入管サポート 数量 2 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-50×50×6t 0.683×2＋0.350 1.716 m 4.48 kg/m 7.688

PL-9t 0.110×0.410 0.045 m² 71.50 kg/m² 3.225

(kg) 10.912

(kg) 10.912

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

数量 単位重量

鋼製架台計算書（1/5)

合計

鋼材重量

据付重量

計　　　算　　　式



No.2 名称 吸込管サポート 数量 2 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-50×50×6t 0.464×2＋0.250 1.178 m 4.48 kg/m 5.277

PL-9t 0.110×0.310 0.034 m² 71.50 kg/m² 2.438

(kg) 7.716

(kg) 7.716

塗装面積

使用材料 小計

(m²)合計

鋼材重量

鋼製架台計算書（2/5)

数量 単位重量

据付重量

計　　　算　　　式



No.3 名称 吐出管サポートA 数量 2 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-65×65×6t 2.334×2＋0.650＋0.550 5.868 m 5.97 kg/m 35.032

PL-9t 0.110×0.110×2 0.024 m² 71.50 kg/m² 1.730

(kg) 36.762

(kg) 36.762

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（3/5)

数量 単位重量

据付重量

鋼材重量

計　　　算　　　式

合計



No.4 名称 吐出管サポートB 数量 4 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-50×50×6t 0.400＋0.400＋0.495 1.295 m 4.48 kg/m 5.802

(kg) 5.802

(kg) 5.802

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（4/5)

数量 単位重量

据付重量

鋼材重量

計　　　算　　　式

合計



No.5 名称 吐出管サポートC 数量 1 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-50×50×6t 0.334×2＋0.250 0.918 m 4.48 kg/m 4.113

PL-9t 0.110×0.310 0.034 m² 71.50 kg/m² 2.438

(kg) 6.551

(kg) 6.551

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（5/5)

数量 単位重量

据付重量

鋼材重量

合計

計　　　算　　　式



鉄筋 無筋 鉄筋 型枠工 有筋 無筋 モルタル仕上工 充填 50mm 150mm 耐薬品 防塵

強度 24 強度 18 SD345 厚　50mm 塗装 塗装

D13

（m³） （m³） （kg） （m²） （m³） （m³） （m²） （m³） （m） （m） （m²） （m²）

送水ポンプ基礎周りはつり 0.320 3.600

送水ポンプ基礎 1.024 44.576 2.400 4.960

次亜注入ユニット基礎・防液堤 0.148 8.060 1.200 1.938 2.523

流入管サポート根巻 0.020 0.280

吸込管サポート根巻 0.016 0.240

吐出管サポートC根巻 0.008 0.120

計 1.172 0.044 52.636 4.240  0.320 6.898   3.600 2.523  

設計数量 1.17 0.04 52.64 4.24  0.32 6.90   3.60 2.52  

名　　　称

はつり工 コンクリートカッター 塗装

複合工集計表（1/2）
コンクリート工 モルタル工



コンクリートガラ コンクリートガラ アスファルト 廃プラ 混合物 スクラップ

有筋 無筋

（2.50t/m³） （2.35t/m³） （2.35t/m³） （0.35t/m³） （1.13t/m³）

（m³） （m³） （m³） （t） （t） （t）

送水ポンプ基礎周りはつり 0.320

送水ポンプ基礎

次亜注入ユニット基礎・防液堤

流入管サポート根巻

吸込管サポート根巻

吐出管サポートC根巻

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

計  0.320             

設計数量  0.32             

複合工集計表（2/2）

名　　　称

産業廃棄物処理工



No.1 送水ポンプ基礎周りはつり 数量 2 項目 計算式

（0.100×2＋1.600）×2

3.600 m

（0.100×1.600）×2

0.320 m³

（0.100×1.600）×2

0.320 m³

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

無筋）

複合工計算書（1/6）

はつり工（無筋）

計

コンクリートカッ
ター

（150mm）



No.2 送水ポンプ基礎 数量 2 項目 計算式

（1.600×0.800×0.400）×2

1.024 m³

（1.400×6＋0.600×10＋0.400×20）×2

＝44.8m

44.8m×0.995kg/m 44.576 kg

（（1.600＋0.800）×2×0.250）×2

2.400 m²

（1.600×0.800＋（1.600＋0.800）×2×0.250）×2

4.960 m²

モルタル仕上工

複合工計算書（2/6）

計

コンクリート工
(有筋）

鉄筋

型枠工



No.3 次亜注入ユニット基礎・防液堤 数量 1 項目 計算式

（0.700×0.650＋0.250×0.250

＋（1.150×1.150－1.050×1.050））×0.200

0.148 m³

0.850×2＋0.600×3＋0.550×4＋0.150×2

＋1.050＋1.050

＝8.1m

8.1m×0.995kg/m

8.060 kg

（0.700＋0.400＋0.250＋0.250＋1.150＋1.150

＋1.050＋1.050）×0.200

1.200 m²

0.700×0.650＋0.250×0.250

＋（1.150×1.150－1.050×1.050）

＋（0.700＋0.400＋0.250＋0.250＋1.150＋1.150

＋1.050＋1.050）×0.200

1.938 m²

1.150×1.150＋（0.700＋0.400＋0.250＋0.250

＋1.150＋1.150＋1.050＋1.050）×0.200

2.523 m²

型枠工

耐薬品塗装

複合工計算書（3/6）

計

コンクリート工
（有筋）

鉄筋

モルタル仕上工



No.4 流入管サポート根巻 数量 2 項目 計算式

（0.200×0.500×0.100）×2

0.020 m³

（（0.200＋0.500）×2×0.100）×2

0.280 m²

複合工計算書（4/6）

計

コンクリート工
（無筋）

型枠工



No.5 吸込管サポート根巻 数量 2 項目 計算式

（0.200×0.400×0.100）×2

0.016 m³

（（0.200＋0.400）×2×0.100）×2

0.240 m²

複合工計算書（5/6）

計

コンクリート工
（無筋）

型枠工



No.6 吐出管サポートC根巻 数量 1 項目 計算式

0.200×0.400×0.100

0.008 m³

（0.200＋0.400）×2×0.100

0.120 m²

複合工計算書（6/6）

計

コンクリート工
（無筋）

型枠工



直接労務費集計表 単位：人

項目 機械設備据付工 普通作業員 配管工 設備機械工 ダクト工 電工 技術者

機械等撤去工

（再利用なし） 0.550 5.167

機械等撤去工

（再利用あり） 0.012 0.109

小配管撤去工

(ステンレス鋼鋼管) 5.973

小配管撤去工

(塩化ビニル管) 1.003

計 0.562 6.976 5.276

設計書計上数量 1 6 5

流入・送水・次亜注入設備



機器等据付け歩掛り分類表

分類 分類目標 機器等名称

（ｔ/台） （人/台） 補正率 据付人工 設備機械工 電 工 （t）

定水位弁 第2類 0.200 1 1.377 0.4 0.551   

送水ポンプ 第1類 0.385 2 6.189 0.4 4.951   

     

配管サポート類 第7類 0.110 1 0.539 0.4  0.216 鋼材料集計表（撤去）より

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    （計）  

 注  本表は、機械設備工事に使用される主な機種を     

　　 分類掲載したものである。本表に掲載されてい     ↓

     ない機種を使用する場合は、分類目標により分     

　 　類し使用するものとする。 5.502 0.216

×0.9 4.952 0.216 5.167人

×0.1 0.550 0.550人

沈砂池機械、沈殿池機械、コンベ
ア
ホッパ、汚泥濃縮タンク機械
物上げ機械、脱水機（BP、加圧）
機械曝気（OD用）

鋼製渡り、手すり、鋼製蓋類
管支持架台、防泡金網、階段

ポンプ、送風機、電動機、減速機
真空ポンプ、空気圧縮機、エンジ
ン
遠心濃縮機、遠心脱水機

弁類（自動弁φ100mm以上、手動
弁
φ400mm以上）、フィルタ（油
式・乾式）
電動機用抵抗制御器、水中ポンプ
ファン、水中機械曝気機

阻水ゲート、制水ゲート、塩素機
器
ボイラ

タンク類、塔類 (スクラバ、サイ
レンサ)
熱交換器、ストレーナ類、急速ろ
過器

散気板、散気筒（散気管）

第6類

第7類

比較的高速回転の
回転機器

しん(芯)出し調整の
楽な機器

しん(芯)出し調整が
必要な機器

貯留機器

散気設備

比較的低速回転で、
現場粗立部品の
多いもの

安全設備，架台

第1類

第2類

第3類

第4類

第5類

備考
単位重量

台数種別機器名称
歩掛り 据付工 電工 複合工拾い

歩掛り

12.2 X 0.711

4.8 X 0.776

計

設備機械工

別表により算出

7.5 X 1

4.9 X 1

14.2 X 0.676

4.8 X 1

（再利用なし）流入・送水・次亜注入設備（撤去）

普通作業員

設備機械工

電工



機器等据付け歩掛り分類表

分類 分類目標 機器等名称

（ｔ/台） （人/台） 補正率 据付人工 設備機械工 電 工 （t）

次亜注入ポンプ 第2類 0.003 2 0.053 0.6 0.063  移設し、仮設として使用

次亜貯留槽 第4類 0.020 1 0.096 0.6 0.058  移設し、仮設として使用

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    （計）  

 注  本表は、機械設備工事に使用される主な機種を     

　　 分類掲載したものである。本表に掲載されてい     ↓

     ない機種を使用する場合は、分類目標により分     

　 　類し使用するものとする。 0.121

×0.9 0.109 0.109人

×0.1 0.012 0.012人

電工 複合工拾い
備考歩掛り

第1類
比較的高速回転の
回転機器

ポンプ、送風機、電動機、減速機
真空ポンプ、空気圧縮機、エンジ
ン
遠心濃縮機、遠心脱水機

12.2 X 0.711

機器名称 種別
単位重量

台数
歩掛り 据付工

0.776

第3類
しん(芯)出し調整が
必要な機器

阻水ゲート、制水ゲート、塩素機
器
ボイラ

14.2 X 0.676

第2類
しん(芯)出し調整の
楽な機器

弁類（自動弁φ100mm以上、手動
弁
φ400mm以上）、フィルタ（油
式・乾式）
電動機用抵抗制御器、水中ポンプ
ファン、水中機械曝気機

4.8 X

1

第5類 散気設備 散気板、散気筒（散気管） 別表により算出

第4類 貯留機器

タンク類、塔類 (スクラバ、サイ
レンサ)
熱交換器、ストレーナ類、急速ろ
過器

4.8 X

1

第7類 安全設備，架台
鋼製渡り、手すり、鋼製蓋類
管支持架台、防泡金網、階段

4.9 X 1

第6類
比較的低速回転で、
現場粗立部品の
多いもの

沈砂池機械、沈殿池機械、コンベ
ア
ホッパ、汚泥濃縮タンク機械
物上げ機械、脱水機（BP、加圧）
機械曝気（OD用）

7.5 X

（再利用あり）流入・送水・次亜注入設備（撤去）

計

設備機械工

普通作業員

設備機械工

電工



管 種： ステンレス鋼鋼管

設計数量 設計数量 設計数量

（m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人）

13

15 5.52 0.17 0.938 0.13 0.07

20 1.07 0.20 0.214 0.16 0.09

25 0.24 0.19 0.11

32 0.29 0.23 0.12

40 0.35 0.28 0.15

50 0.42 0.33 0.19

65 0.53 0.42 0.21

80 0.63 0.50 0.24

100 6.61 0.78 5.156 0.62 0.35

125 0.96 0.76 0.45

150 5.38 1.14 6.133 0.91 0.54

200 1.66 1.50 2.490 1.20 0.75

250 1.86 1.48 1.00

300 2.22 1.77 1.27

350 2.58 2.20 1.50

小　計 14.931

配　管　工 14.931 ×0.4 5.973 人

25

32

40

（再利用なし）ステンレス鋼鋼管撤去工

13

15

20

小　計

50

65

80

100

125

150

200

250

300

350

呼び径

（mm）

屋内 屋外 埋設
呼び径

（mm）
配   管   工 配   管   工 配   管   工



管 種： 塩化ビニル管

設計数量 設計数量 設計数量

（m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人）

13 8.45 0.08 0.676 0.06

15 1.64

20 12.80 0.09 1.152 0.07

25 6.18 0.11 0.680 0.08

30 0.13 0.10

40 0.15 0.12 0.11

50 0.18 0.14 0.15

65 0.22 0.17 0.19

75 0.26 0.20 0.22

100 0.32 0.25 0.28

125 0.39 0.31 0.34

150 0.46 0.36 0.41

200 0.53

250 0.66

300 0.79

350

小　計 2.508

配　管　工 2.508 ×0.4 1.003 人

塩化ビニル管撤去工 （再利用なし）

呼び径

（mm）

屋内 屋外 排水通気用
呼び径

（mm）
配   管   工 配   管   工 配   管   工

13

15

20

25

30

40

50

65

75

100

125

小　計

150

200

250

300

350



計 設計書計上数量

屋内 屋外 埋設 あり なし 8 9 10 11 12 13 （m） (m)

SUS 200A ○ ○ 1.656 1.656 1.66

SUS 150A ○ ○ 5.382 5.382 5.38

SUS 100A ○ ○ 6.614 6.614 6.61

SUS 20A ○ ○ 1.070 1.070 1.07

SUS 15A ○ ○ 5.524 5.524 5.52

HIVP φ25 ○ ○ 6.180 6.180 6.18

HIVP φ20 ○ ○ 12.800 12.800 12.80

HIVP φ15 ○ ○ 1.640 1.640 1.64

ブレードホース φ6-φ11 ○ ○ 8.450 8.450 8.45

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

小配管拾い撤去集計表

管種 口径
配管場所 再利用 スケルトンNo.



SUS 200A 屋内 再利用なし： 1.356＋0.300＝ 1.656 m

スケルトン8(撤去)

（流入管）



SUS 15A 屋内 再利用なし： 0.200＋0.700＋0.661＋1.000＋1.955＋0.367×2＋0.274＝ 5.524 m

スケルトン9(撤去)

（定水位弁付属小配管）



SUS 150A 屋内 再利用なし： 3.000＋1.400＋0.832＋0.150＝ 5.382 m

100A 屋内 再利用なし： (1.021＋0.387＋1.007＋0.767)×2＋0.250＝ 6.614 m

スケルトン10(撤去)

（吐出管）



SUS 20A 屋内 再利用なし： 0.250＋0.100＋0.070＋0.400＋0.050＋0.100＋0.100＝ 1.070 m

HIVP φ20 屋内 再利用なし： 0.100＋0.200＋2.230＋0.470

＋0.100＋1.970＋0.450＋0.060＋1.730＋0.560＋2.300

＋0.780＋0.870＋0.600＋0.380＝ 12.800 m

スケルトン11(撤去)

（空気抜き管・サンプリング管）



HIVP φ25 屋内 再利用なし： 0.900×2＋1.980＋0.080＋0.080＋2.240＝ 6.180 m

φ15 屋内 再利用なし： (0.420＋0.400)×2＝ 1.640 m

スケルトン12(撤去)

（ドレン管）



ブレードホース φ6-φ11 屋内 再利用なし： 0.100＋0.350+0.150＋1.850＋4.250＋0.750＋1.000＝ 8.450 m

スケルトン13(撤去)

（次亜注入管）



単位重量(kg) 計(kg) 単位重量(kg) 計(kg) 単位重量(kg) 計(kg) SS400 SUS304 単位面積(m²) 計(m²)

定水位弁サポート 1 12.530 12.530

吸込管サポート 2 1.802 3.604

吐出管サポートA 1 52.892 52.892

吐出管サポートB 4 5.802 23.206

吐出管サポートC 1 8.723 8.723

吐出管サポートD 1 4.828 4.828

105.783      

↓      

0.11t     

↓

鋼材料集計表（撤去）

名　　　称 数量
撤去工 SS400製架台(kg) SUS製架台(kg) 鋼製蓋類(kg)

機器等撤去表７類へ

グレーチング

計

（端数処理）



No.1 名称 定水位弁サポート 数量 1 使用材料 計　　　算　　　式 小計

[50×100×6t 0.530 m 9.01 kg/m 4.775

SUS 80A 0.645 m 6.43 kg/m 4.147

SUS 100A 0.150 m 8.32 kg/m 1.248

PL-9t 0.150×0.220 0.033 m² 71.5 kg/m² 2.360

(kg) 12.530

(kg) 12.530

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

計　　　算　　　式

鋼製架台計算書（1/6)

数量 単位重量

撤去重量

鋼材重量

合計



No.2 名称 吸込管サポート 数量 2 使用材料 計　　　算　　　式 小計

[50×100×6t 0.200 m 9.01 kg/m 1.802

(kg) 1.802

(kg) 1.802

塗装面積

使用材料 小計

(m²)合計

鋼製架台計算書（2/6)

数量 単位重量

撤去重量

鋼材重量

計　　　算　　　式



No.3 名称 吐出管サポートA 数量 1 使用材料 計　　　算　　　式 小計

[50×100×6t 2.350 m 9.01 kg/m 21.174

SUS 80A 1.405×2 2.810 m 6.43 kg/m 18.068

SUS 100A 0.150×2 0.300 m 8.32 kg/m 2.496

PL-9t 0.150×0.150×4

＋0.150×0.220×2 0.156 m² 71.5 kg/m 11.154

(kg) 52.892

(kg) 52.892

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（3/6)

数量 単位重量

撤去重量

鋼材重量

計　　　算　　　式

合計



No.4 名称 吐出管サポートB 数量 4 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-50×50×6t 0.400＋0.400＋0.495 1.295 m 4.48 kg/m 5.802

(kg) 5.802

(kg) 5.802

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（4/6)

数量 単位重量

撤去重量

鋼材重量

計　　　算　　　式

合計



No.5 名称 吐出管サポートC 数量 1 使用材料 計　　　算　　　式 小計

PL-9t 0.260×0.200＋0.150×0.200

＋0.200×0.200 0.122 m² 71.50 kg/m² 8.723

(kg) 8.723

(kg) 8.723

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（5/6)

数量 単位重量

撤去重量

鋼材重量

計　　　算　　　式

合計



No.6 名称 吐出管サポートD 数量 1 使用材料 計　　　算　　　式 小計

L-50×50×6t 0.334×2＋0.250 0.918 m 4.48 kg/m 4.113

PL-9t 0.050×0.100×2 0.010 m² 71.50 kg/m² 0.715

(kg) 4.828

(kg) 4.828

塗装面積

使用材料 小計

(m²)

鋼製架台計算書（6/6)

数量 単位重量

撤去重量

鋼材重量

計　　　算　　　式

合計



コンクリート工

無筋 型枠工 有筋 無筋 モルタル仕上工 50mm 150mm コンクリートガラ コンクリートガラ アスファルト 廃プラ 混合物 スクラップ

厚50mm 有筋 無筋

（2.50t/m³） （2.35t/m³） （2.35t/m³） （0.35t/m³） （1.13t/m³）

（m³） （m²） （m³） （m³） （m²） （m） （m） （m³） （m³） （m³） （t） （t） （t）

ストレーナ基礎 0.013 0.250 0.013

定水位弁サポートはつり 0.013 0.013 0.250 2.000 0.013

吸込管サポート基礎 0.028 0.075 0.028

送水ポンプ基礎 0.048 0.480 1.024 0.320 9.600 1.024

吐出管サポートC基礎 0.030 0.150 0.030

流量計基礎 0.018 0.090 0.018

次亜注入ユニット基礎 0.200 0.483 0.200

排水溝はつり 0.017 0.180 0.017 0.670 0.017

産業廃棄物処理工（廃プラ）

スクラップ

計 0.077 0.660 1.272 0.070 2.288 2.000 9.600 1.272 0.070     

設計数量 0.08 0.66 1.27 0.07 2.29 2.00 9.60 1.27 0.07     

複合工集計表（撤去）

名　　　称

産業廃棄物処理工はつり工 コンクリートカッター



No.1 ストレーナ基礎 数量 1 項目 計算式

0.500×0.500×0.050

0.013 m³

0.500×0.500

0.250 m²

0.500×0.500×0.050

0.013 m³

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

無筋）

複合工計算書（1/10）

計

はつり工（無筋）

モルタル仕上工



No.2 定水位弁サポートはつり 数量 1 項目 計算式

0.500×4

2.000 m

0.500×0.500×0.050

0.013 m³

0.500×0.500×0.050

0.013 m³

0.500×0.500

0.250 m²

0.500×0.500×0.050

0.013 m³

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

無筋）

コンクリート工
(無筋）

モルタル仕上工

複合工計算書（2/10）

計

コンクリートカッ
ター

（50mm）

はつり工（無筋）



No.3 吸込管サポート基礎 数量 2 項目 計算式

（0.150×0.250×0.373）×2

0.028 m³

（0.150×0.250）×2

0.075 m²

（0.150×0.250×0.373）×2

0.028 m³

複合工計算書（3/10）

計

はつり工（無筋）

モルタル仕上工

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

無筋）



No.4 送水ポンプ基礎 数量 2 項目 計算式

（0.800×2＋1.600×2）×2

9.600 m

（0.800×1.600×0.400）×2

1.024 m³

（0.100×1.600×0.150）×2

0.048 m³

（1.600×0.150）×2

0.480 m²

（0.100×1.600）×2

0.320 m²

（0.800×1.600×0.400）×2

1.024 m³

はつり工（有筋）

コンクリート工
（無筋）

型枠工

モルタル仕上工

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

有筋）

複合工計算書（4/10）

計

コンクリートカッ
ター

（150mm）



No.5 吐出管サポートC基礎 数量 1 項目 計算式

0.300×0.500×0.200

0.030 m³

0.300×0.500

0.150 m²

0.300×0.500×0.200

0.030 m³

計

はつり工（有筋）

モルタル仕上工

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

有筋）

複合工計算書（5/10）



No.6 流量計基礎 数量 1 項目 計算式

0.300×0.300×0.200

0.018 m³

0.300×0.300

0.090 m²

0.300×0.300×0.200

0.018 m³

複合工計算書（6/10）

計

はつり工（有筋）

モルタル仕上工

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

有筋）



No.7 次亜注入ユニット基礎 数量 1 項目 計算式

1.000×1.000×0.200

0.200 m³

1.000×1.000－（0.700×0.650＋0.250×0.250）

0.483 m²

1.000×1.000×0.200

0.200 m³

複合工計算書（7/10）

計

はつり工（有筋）

モルタル仕上工

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

有筋）



No.8 排水溝はつり 数量 1 項目 計算式

（1.800×0.100＋1.600×0.100）×0.050

次ページ参照
0.017 m³

1.800×0.100＋1.700×0.100＋1.600×0.100×2

0.670 m²

（1.700×0.100＋1.600×0.100）×0.050

0.017 m³

（1.700＋0.100＋1.600＋0.100×2）×0.050

0.180 m²

（1.800×0.100＋1.600×0.100）×0.050

0.017 m³

型枠工

産業廃棄物処理工
（コンクリートガラ

無筋）

複合工計算書（8/10）

計

はつり工（無筋）

モルタル仕上工

コンクリート工
（無筋）





No.9 産業廃棄物処理工（廃プラ） 数量 1 項目 計算式

φ25　6.18m×0.439kg/m＝2.713kg

※配管重量は、延長に単位荷重を除して算出する。 φ20　12.8m×0.303kg/m＝3.878kg

φ15　1.64m×0.251kg/m＝0.412kg 0.007 t

φ6-φ11　8.45m×0.083kg/m＝0.701kg

0.001 t

0.008 t

合計

ブレードホース

複合工計算書（9/10）

計

塩化ビニル管



No.10 スクラップ 数量 1 項目 計算式

※機器重量は、機器等撤去工より。

※配管重量は、延長に単位荷重を除して算出する。 0.200 t

0.385t×2台

0.770 t

鋼材料集計表（撤去）より

0.110 t

200A　1.66m×21.2kg/m＝35.192kg

150A　5.38m×13.7kg/m＝73.706kg

100A　6.61m×8.32kg/m＝54.995kg

20A　 1.07m×1.76kg/m＝1.883kg

15A　 5.52m×1.32kg/m＝7.286kg

0.173 t

1.253 t

複合工計算書（10/10）

合計

ステンレス鋼鋼管

計

定水位弁

送水ポンプ

配管サポート類



沼田西ポンプ所機械設備更新工事

仮設工事

機械設備数量計算書



一般労務費集計表 単位：人

項目 機械設備据付工 普通作業員 配管工 設備機械工 ダクト工 電工 技術者

機械等仮設据付工

0.182 0.020

小配管布設工

（塩化ビニル管） 0.886

機械等仮設撤去工

（再利用あり） 0.012 0.109

小配管仮設撤去工

（塩化ビニル管） 0.338

計 0.182 0.032 1.225 0.109

設計書計上数量 1 1 1 1

送水・次亜注入設備



機器等据付け歩掛り分類表

分類 分類目標 機器等名称

（ｔ/台） （人/台） 補正率 据付人工 設備機械工 電 工 （t）

次亜注入ポンプ 第2類 0.003 2 0.053 1.0 0.106  既設ユニットを移設

次亜貯留槽 第4類 0.020 1 0.096 1.0 0.096  既設ユニットを移設

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    （計）  

 注  本表は、機械設備工事に使用される主な機種を  

　　 分類掲載したものである。本表に掲載されてい  ↓

     ない機種を使用する場合は、分類目標により分  輸送費

　 　類し使用するものとする。 0.202

×0.9 0.182 0.182人

×0.1 0.020 0.020人

第2類
しん(芯)出し調整の
楽な機器

弁類（自動弁φ100mm以上、手動
弁
φ400mm以上）、フィルタ（油
式・乾式）
電動機用抵抗制御器、水中ポンプ
ファン、水中機械曝気機

送水・次亜注入設備（仮設据付）

機器名称 種別
単位重量

台数
歩掛り 据付工 電工

4.8 X 0.776

輸送重量
備考

第1類
比較的高速回転の
回転機器

ポンプ、送風機、電動機、減速機
真空ポンプ、空気圧縮機、エンジ
ン
遠心濃縮機、遠心脱水機

歩掛り

12.2 X 0.711

第3類
しん(芯)出し調整が
必要な機器

阻水ゲート、制水ゲート、塩素機
器
ボイラ

第4類 貯留機器

タンク類、塔類 ( スクラバ、サ
イレンサ)
熱交換器、ストレーナ類、急速ろ
過器

第5類 散気設備 散気板、散気筒（散気管）

第6類
比較的低速回転で、
現場粗立部品の
多いもの

沈砂池機械、沈殿池機械、コンベ
ア
ホッパ、汚泥濃縮タンク機械
物上げ機械、脱水機（BP、加圧）
機械曝気（OD用）

設備機械工

電工

第7類 安全設備，架台
鋼製渡り、手すり、鋼製蓋類
管支持架台、防泡金網、階段

計

機械設備据付工

普通作業員

14.2 X 0.676

4.8 X 1

別表により算出

7.5 X 1

4.9 X 1



機器等据付け歩掛り分類表

分類 分類目標 機器等名称

（ｔ/台） （人/台） 補正率 据付人工 設備機械工 電 工 （t）

次亜注入ポンプ 第2類 0.003 2 0.053 0.6 0.063  撤去後保管

次亜貯留槽 第4類 0.020 1 0.096 0.6 0.058  撤去後保管

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    （計）  

 注  本表は、機械設備工事に使用される主な機種を     

　　 分類掲載したものである。本表に掲載されてい     ↓

     ない機種を使用する場合は、分類目標により分     

　 　類し使用するものとする。 0.121

×0.9 0.109 0.109人

×0.1 0.012 0.012人

送水・次亜注入設備（仮設撤去） （再利用あり）

第2類
しん(芯)出し調整の
楽な機器

弁類（自動弁φ100mm以上、手動
弁
φ400mm以上）、フィルタ（油
式・乾式）
電動機用抵抗制御器、水中ポンプ
ファン、水中機械曝気機

機器名称 種別

4.8 X 0.776

複合工拾い
備考

第1類
比較的高速回転の
回転機器

ポンプ、送風機、電動機、減速機
真空ポンプ、空気圧縮機、エンジ
ン
遠心濃縮機、遠心脱水機

歩掛り

12.2 X 0.711

単位重量
台数

歩掛り 据付工 電工

第3類
しん(芯)出し調整が
必要な機器

阻水ゲート、制水ゲート、塩素機
器
ボイラ

第4類 貯留機器

タンク類、塔類 ( スクラバ、サ
イレンサ)
熱交換器、ストレーナ類、急速ろ
過器

設備機械工

電工

普通作業員

第5類 散気設備 散気板、散気筒（散気管）

第6類
比較的低速回転で、
現場粗立部品の
多いもの

沈砂池機械、沈殿池機械、コンベ
ア
ホッパ、汚泥濃縮タンク機械
物上げ機械、脱水機（BP、加圧）
機械曝気（OD用）

第7類 安全設備，架台
鋼製渡り、手すり、鋼製蓋類
管支持架台、防泡金網、階段

計

設備機械工

別表により算出

7.5

4.9 X 1

14.2 X 0.676

4.8 X 1

X 1



小配管拾い集計表（仮設）より
＜小配管＞ ブレードホース φ6-φ11（支持材料なし） 5.50       m 5.50

付属材料費 小配管拾い集計表（仮設）より
ブレードホース φ6-φ11 材料費×0.65倍 1       式 1

      

HIVP JIS10K スケルトン14

＜ 材 料 ＞ 3FT字管 φ150×731L×235L 1       本 1
JIS10K スケルトン14

フランジ接合材 150A 3       組 3

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

数　量工　種 名　称 形状・寸法 算　　　　　式 単位



管 種： 塩化ビニル管

設計数量 設計数量 設計数量

（m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人）

13 5.50 0.08 0.440 0.06

15

20 0.09 0.07

25 0.11 0.08

30 0.13 0.10

40 0.15 0.12 0.11

50 0.18 0.14 0.15

65 0.22 0.17 0.19

75 0.26 0.20 0.22

100 0.32 0.25 0.28

125 0.39 0.31 0.34

150 0.97 0.46 0.446 0.36 0.41

200 0.53

250 0.66

300 0.79

350

小　計 0.886

配　管　工 0.886 0.886 人

呼び径

（mm）
配   管   工 配   管   工 配   管   工

塩化ビニル管布設工

呼び径

（mm）

屋内 屋外 排水通気用

150

13

15

20

25

30

40

50

65

75

100

125

200

250

300

350

小　計



管 種： 塩化ビニル管

設計数量 設計数量 設計数量

（m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人） （m） 歩掛（人／m） 人員（人）

13 5.00 0.08 0.400 0.06

15

20 0.09 0.07

25 0.11 0.08

30 0.13 0.10

40 0.15 0.12 0.11

50 0.18 0.14 0.15

65 0.22 0.17 0.19

75 0.26 0.20 0.22

100 0.32 0.25 0.28

125 0.39 0.31 0.34

150 0.97 0.46 0.446 0.36 0.41

200 0.53

250 0.66

300 0.79

350

小　計 0.846

配　管　工 0.846 ×0.4 0.338 人

350

小　計

呼び径

（mm）

屋内 屋外 排水通気用

150

13

15

20

25

30

40

50

65

75

塩化ビニル管撤去工 （再利用なし）

200

250

300

100

125

呼び径

（mm）
配   管   工 配   管   工 配   管   工



計 補完率 小計 設計書計上数量 付属材料費

屋内 屋外 埋設 有 無 有 無 14 15 （m） （m） （m） （倍）

HIVP φ150 ○ ○ ○ 0.966 0.966 0.000 0.966 0.97 －

ブレードホース φ6-φ11 ○ ○ ○ 5.000 5.000 0.100 5.500 5.50 0.650

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

0.000 0.000 0.000 0.00 0.000

小配管拾い集計表（仮設）

管種 口径
配管場所 支持材料 塗装 スケルトンNo.



計 設計書計上数量

屋内 屋外 埋設 あり なし 14 15 （m） (m)

HIVP φ150 ○ ○ 0.966 0.966 0.97

ブレードホース φ6-φ11 ○ ○ 5.000 5.000 5.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

0.000 0.00

小配管拾い撤去集計表（仮設）

管種 口径
配管場所 再利用 スケルトンNo.



HIVP φ150 屋内 再利用なし： 0.731＋0.235＝ 0.966 m

スケルトン14(仮設)

（吐出管）



ブレードホース φ6-φ11 屋内 再利用なし： 5.000 m

スケルトン15(仮設)

（次亜注入管）


